1

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA

V CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA
NO CARGO DE DEFENSOR PÚBLICO SUBSTITUTO DO ESTADO DE RONDÔNIA

EDITAL Nº 11 – DPE/RO, DE 19 DE MAIO DE 2023

O Defensor Público-Geral, da Defensoria Pública do Estado de Rondônia, torna públicos o
resultado final nas provas orais e a convocação para a prova de títulos, referentes ao concurso público
para o provimento de vagas e a formação de cadastro de reserva no cargo de Defensor Público Substituto
do Estado de Rondônia.
1 DO RESULTADO FINAL NAS PROVAS ORAIS
1.1 Resultado final nas provas orais, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em
ordem alfabética e nota final nas provas orais.
10000132, Adelia Santos Abreu e Silva, 86.26 / 10001044, Alexandre Vinicius Cirilo de Souza Mota, 88.75
/ 10000046, Aline Dayane Ribeiro da Luz, 90.00 / 10000210, Allexandre Raffael Tres, 74.79 / 10001237,
Ana Beatriz Lopes Freire, 80.42 / 10001320, Ana Clara Romancini Renno de Assis, 75.00 / 10001122, Ana
Laura Baiocchi de Souza Parreira, 89.59 / 10000704, Ana Luize de Azevedo Santullo Vilella, 92.92 /
10001032, Ananda Natany Zamberlan Cosma, 81.25 / 10001175, Anderson Marcelo de Araujo, 88.34 /
10000649, Andre Lopes Ferreira, 84.59 / 10001314, Barbara Isadora Cavalcanti, 82.50 / 10000559,
Benjamim Abecassis Junior, 76.25 / 10000076, Bianca Stelatto, 81.67 / 10000724, Bruno da Silva
Fontinele, 78.96 / 10000177, Camila de Oliveira Castro Lopes, 76.05 / 10000040, Camila Passos da Rocha,
81.26 / 10000066, Camilla Rocha de Paula, 89.17 / 10001463, Cinara Salvi de Oliveira, 72.92 / 10001322,
Cristina Saldanha Grott, 96.25 / 10000910, Dalila Priscila Andrade Morais, 94.59 / 10000623, David
Ramalho Herculano Bandeira, 94.17 / 10000088, Dener Neres Caminha, 88.75 / 10000982, Elison
Nascimento da Silva, 81.46 / 10001082, Eryca Rubielly Cabral Tolentino, 86.26 / 10000978, Felipe Gabriel
da Costa Kruger Barbosa, 92.50 / 10001110, Flavia Carosio Goes, 96.67 / 10000201, Gabriel Rabi Mendes
Chaves, 79.80 / 10000675, Gabriela Lessa Ramos Galvao, 82.09 / 10001450, Gabriella de Barros Afonso
Ferreira, 74.17 / 10001519, Giovanna de Moraes Cizmoski, 87.09 / 10001724, Halinna Regina de Lira
Rolim, 69.17 / 10000402, Helena Rosal Silva, 81.46 / 10001813, Henrique Daher de Santa Rosa, 96.25 /
10001179, Henrique Seabra D Almeida, 80.42 / 10001161, Ibere Garcia Nakashima, 87.50 / 10001197,
Isabella Baumgratz de Araujo Chimeli, 77.50 / 10001589, Jhonny Kenji Kato, 78.55 / 10001599, Jonathan
Alves de Oliveira, 87.29 / 10000007, Jose Edvaldo Girao Junior, 82.92 / 10000226, Julio Luiz de Medeiros
Alves Lima Kuhlmann, 96.67 / 10000595, Kalil Jorge de Araujo, 96.25 / 10001966, Karina Maria da Silva,
80.84 / 10001409, Karoline da Silva Farias, 92.92 / 10000788, Laura Lelis Pascoal, 87.30 / 10001013,
Lauriane Matos da Rocha, 92.09 / 10001164, Leonardo Seefeldt Cuoghi, 90.00 / 10000135, Leticia Farah,
78.76 / 10001597, Livia Fonseca Macedo Telles, 85.42 / 10000363, Liz Vieira Machado, 100.00 / 10001786,
Lucas Sapha Silveira de Almeida Leitao, 87.09 / 10001446, Luciano Aquino Rodrigues, 95.00 / 10000262,
Luis Paulo Rocha Cardoso, 80.21 / 10000754, Mariana de Sousa Davila Lins, 94.59 / 10000050, Maxuel
Pereira Dias, 92.92 / 10000169, Mayra Carvalho Torres Seixas, 94.58 / 10001631, Nara Livia Manfrin, 88.34
/ 10000054, Paulo Rodrigo Carneiro de Siqueira, 78.75 / 10001355, Pedro Cesar Vieira Camillo, 85.01 /
10000534, Pedro Henrique Nunes Farias, 91.25 / 10000833, Phelipe Americo Magron, 71.26 / 10000720,
Rafaela Piquia Soares, 91.04 / 10000947, Renata Barbosa Ferreira, 78.96 / 10000081, Rene Philipe Sant

2

Ana de Matos, 84.80 / 10001720, Rodrigo Bastos Garrido, 83.75 / 10000706, Romana Leao Azevedo Catao,
85.42 / 10000498, Thamires Oliveira Nascimento, 100.00 / 10000679, Valderi Machado de Carvalho, 78.13
/ 10000853, Valleria Lins Falcao de Carvalho, 82.50 / 10000092, Victor Menezes Barros de Sa, 93.34 /
10000902, Vinicius Mariani Cruz Santana, 90.84 / 10000285, Vivian Maracat Anet Afonso, 75.01 /
10000965, Vivian Sarah Cruz Macedo Machado, 91.46.
1.1.1 Resultado final dos candidatos que se declararam pessoas com deficiência nas provas orais, na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final nas provas
orais.
10001770, Catarina Eletice Pinho Gomes, 58.76 / 10000881, Laura Petry Mattos, 74.17 / 10000796, Pedro
Graziel Filgueira Peixoto, 72.92.
1.1.2 Resultado final dos candidatos que se autodeclararam negros nas provas orais, na seguinte ordem:
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final nas provas orais.
10000033, Alesson Kallyo dos Santos Dias, 89.17 / 10000407, Aline Dias da Silva, 85.00 / 10001776, Ana
Carolina de Araujo Silva, 81.67 / 10000236, Antonio Rogerio de Almeida Crispim, 84.59 / 10001549, Bianca
Monteiro de Souza, 91.67 / 10000155, Camila Fernandes Ferreira da Silva, 81.25 / 10000966, Carla
Danyelle Desiderio Freitas, 85.00 / 10001550, Carla Leticia Pereira Nunes, 75.42 / 10000910, Dalila Priscila
Andrade Morais, 94.59 / 10001286, Edson Carlos Batista Portela, 76.67 / 10000138, Eduardo Lopes de
Faria, 85.00 / 10000982, Elison Nascimento da Silva, 81.46 / 10001082, Eryca Rubielly Cabral Tolentino,
86.26 / 10000812, Evelyn Naiane Almeida Santos, 82.50 / 10000010, Eziel Malaquias da Fonseca, 61.46 /
10000264, Fabiane Juvenal de Lima Rodrigues, 70.63 / 10001505, Gabriela Piunti da Costa, 79.59 /
10001484, Iolanda Carvalho de Pinho, 81.25 / 10001690, Isis Stephani Nunes Silva, 70.22 / 10001810,
Jeanderson da Silva Bispo, 93.34 / 10001596, Joelma Pinto de Almeida, 70.84 / 10000058, Karoline Bezerra
Maia, 77.09 / 10001235, Lauciano Aparecido de Souza, 82.51 / 10001013, Lauriane Matos da Rocha, 92.09
/ 10000135, Leticia Farah, 78.76 / 10000809, Livia Maria Nascimento Silva, 87.09 / 10000126, Lorena Silva
Pereira, 88.96 / 10001456, Lucas Cruz de Oliveira, 75.01 / 10000283, Lucas Telles Assis, 86.25 / 10001833,
Luciana Furtado Costa Coelho, 79.38 / 10001446, Luciano Aquino Rodrigues, 95.00 / 10000859, Luma
Barcelos Fernandes, 69.59 / 10000909, Marcelo Henrique Barbosa, 83.76 / 10001437, Marilza Romero de
Aquino, 74.59 / 10001707, Mario Jose Gomes de Melo Silva, 72.92 / 10001043, Maurilio Galvao da Silva
Junior, 73.76 / 10000107, Natalia das Aguas Costa de Jesus, 77.92 / 10001160, Newton Matos Filho, 80.84
/ 10001374, Patricia Araujo de Brito, 89.59 / 10000785, Paulo Andre Viana Cotta, 72.30 / 10000710, Pedro
Antonio Francisco Aires, 73.13 / 10001218, Pedro Henrique Gomes de Souza, 88.75 / 10000013, Pedro
Luiz Alves Carvalho do Nascimento, 83.13 / 10001781, Raphaela da Silva Nascimento, 87.09 / 10000213,
Ricardo Silva Cruz, 73.76 / 10001919, Samara Monteiro dos Santos, 85.63 / 10001315, Tatiana do Carmo
Sant Anna, 80.42 / 10000799, Tiago Goncalves dos Santos, 90.84 / 10000232, Vanessa Cristina Santiago
Rivero, 72.92 / 10000556, Victoria Nunes de Almeida, 88.96.
1.1.3 Resultado final dos candidatos sub judice nas provas orais, na seguinte ordem: número de inscrição,
nome do candidato em ordem alfabética e nota final nas provas orais.
10000842, Ana Carolina de Leles Rodrigues, 82.09 / 10000696, Daniela Lorscheiter da Fonseca, 91.25.
1.1.4 Resultado final dos candidatos sub judice que se autodeclararam negros nas provas orais, na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final nas provas
orais.
10000365, Debora Moreira Leite Ferreira, 70.84.
2 DA CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE TÍTULOS
2.1 Convocação para a prova de títulos, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em
ordem alfabética.
10000132, Adelia Santos Abreu e Silva / 10001044, Alexandre Vinicius Cirilo de Souza Mota / 10000046,
Aline Dayane Ribeiro da Luz / 10000210, Allexandre Raffael Tres / 10001237, Ana Beatriz Lopes Freire /
10001320, Ana Clara Romancini Renno de Assis / 10001122, Ana Laura Baiocchi de Souza Parreira /
10000704, Ana Luize de Azevedo Santullo Vilella / 10001032, Ananda Natany Zamberlan Cosma /
10001175, Anderson Marcelo de Araujo / 10000649, Andre Lopes Ferreira / 10001314, Barbara Isadora

3

Cavalcanti / 10000559, Benjamim Abecassis Junior / 10000076, Bianca Stelatto / 10000724, Bruno da Silva
Fontinele / 10000177, Camila de Oliveira Castro Lopes / 10000040, Camila Passos da Rocha / 10000066,
Camilla Rocha de Paula / 10001463, Cinara Salvi de Oliveira / 10001322, Cristina Saldanha Grott /
10000910, Dalila Priscila Andrade Morais / 10000623, David Ramalho Herculano Bandeira / 10000088,
Dener Neres Caminha / 10000982, Elison Nascimento da Silva / 10001082, Eryca Rubielly Cabral Tolentino
/ 10000978, Felipe Gabriel da Costa Kruger Barbosa / 10001110, Flavia Carosio Goes / 10000201, Gabriel
Rabi Mendes Chaves / 10000675, Gabriela Lessa Ramos Galvao / 10001450, Gabriella de Barros Afonso
Ferreira / 10001519, Giovanna de Moraes Cizmoski / 10001724, Halinna Regina de Lira Rolim / 10000402,
Helena Rosal Silva / 10001813, Henrique Daher de Santa Rosa / 10001179, Henrique Seabra D Almeida /
10001161, Ibere Garcia Nakashima / 10001197, Isabella Baumgratz de Araujo Chimeli / 10001589, Jhonny
Kenji Kato / 10001599, Jonathan Alves de Oliveira / 10000007, Jose Edvaldo Girao Junior / 10000226, Julio
Luiz de Medeiros Alves Lima Kuhlmann / 10000595, Kalil Jorge de Araujo / 10001966, Karina Maria da
Silva / 10001409, Karoline da Silva Farias / 10000788, Laura Lelis Pascoal / 10001013, Lauriane Matos da
Rocha / 10001164, Leonardo Seefeldt Cuoghi / 10000135, Leticia Farah / 10001597, Livia Fonseca Macedo
Telles / 10000363, Liz Vieira Machado / 10001786, Lucas Sapha Silveira de Almeida Leitao / 10001446,
Luciano Aquino Rodrigues / 10000262, Luis Paulo Rocha Cardoso / 10000754, Mariana de Sousa Davila
Lins / 10000050, Maxuel Pereira Dias / 10000169, Mayra Carvalho Torres Seixas / 10001631, Nara Livia
Manfrin / 10000054, Paulo Rodrigo Carneiro de Siqueira / 10001355, Pedro Cesar Vieira Camillo /
10000534, Pedro Henrique Nunes Farias / 10000833, Phelipe Americo Magron / 10000720, Rafaela Piquia
Soares / 10000947, Renata Barbosa Ferreira / 10000081, Rene Philipe Sant Ana de Matos / 10001720,
Rodrigo Bastos Garrido / 10000706, Romana Leao Azevedo Catao / 10000498, Thamires Oliveira
Nascimento / 10000679, Valderi Machado de Carvalho / 10000853, Valleria Lins Falcao de Carvalho /
10000092, Victor Menezes Barros de Sa / 10000902, Vinicius Mariani Cruz Santana / 10000285, Vivian
Maracat Anet Afonso / 10000965, Vivian Sarah Cruz Macedo Machado.
2.1.1 Convocação dos candidatos que se declararam pessoas com deficiência para a prova de títulos, na
seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10000881, Laura Petry Mattos / 10000796, Pedro Graziel Filgueira Peixoto.
2.1.2 Convocação dos candidatos que se autodeclararam negros para a prova de títulos, na seguinte
ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10000033, Alesson Kallyo dos Santos Dias / 10000407, Aline Dias da Silva / 10001776, Ana Carolina de
Araujo Silva / 10000236, Antonio Rogerio de Almeida Crispim / 10001549, Bianca Monteiro de Souza /
10000155, Camila Fernandes Ferreira da Silva / 10000966, Carla Danyelle Desiderio Freitas / 10001550,
Carla Leticia Pereira Nunes / 10000910, Dalila Priscila Andrade Morais / 10001286, Edson Carlos Batista
Portela / 10000138, Eduardo Lopes de Faria / 10000982, Elison Nascimento da Silva / 10001082, Eryca
Rubielly Cabral Tolentino / 10000812, Evelyn Naiane Almeida Santos / 10000010, Eziel Malaquias da
Fonseca / 10000264, Fabiane Juvenal de Lima Rodrigues / 10001505, Gabriela Piunti da Costa / 10001484,
Iolanda Carvalho de Pinho / 10001690, Isis Stephani Nunes Silva / 10001810, Jeanderson da Silva Bispo /
10001596, Joelma Pinto de Almeida / 10000058, Karoline Bezerra Maia / 10001235, Lauciano Aparecido
de Souza / 10001013, Lauriane Matos da Rocha / 10000135, Leticia Farah / 10000809, Livia Maria
Nascimento Silva / 10000126, Lorena Silva Pereira / 10001456, Lucas Cruz de Oliveira / 10000283, Lucas
Telles Assis / 10001833, Luciana Furtado Costa Coelho / 10001446, Luciano Aquino Rodrigues / 10000859,
Luma Barcelos Fernandes / 10000909, Marcelo Henrique Barbosa / 10001437, Marilza Romero de Aquino
/ 10001707, Mario Jose Gomes de Melo Silva / 10001043, Maurilio Galvao da Silva Junior / 10000107,
Natalia das Aguas Costa de Jesus / 10001160, Newton Matos Filho / 10001374, Patricia Araujo de Brito /
10000785, Paulo Andre Viana Cotta / 10000710, Pedro Antonio Francisco Aires / 10001218, Pedro
Henrique Gomes de Souza / 10000013, Pedro Luiz Alves Carvalho do Nascimento / 10001781, Raphaela
da Silva Nascimento / 10000213, Ricardo Silva Cruz / 10001919, Samara Monteiro dos Santos / 10001315,
Tatiana do Carmo Sant Anna / 10000799, Tiago Goncalves dos Santos / 10000232, Vanessa Cristina
Santiago Rivero / 10000556, Victoria Nunes de Almeida.

4

2.1.3 Convocação dos candidatos sub judice para a prova de títulos, na seguinte ordem: número de
inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10000842, Ana Carolina de Leles Rodrigues / 10000696, Daniela Lorscheiter da Fonseca.
2.1.4 Convocação dos candidatos sub judice que se autodeclararam negros para a prova de títulos, na
seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
10000365, Debora Moreira Leite Ferreira.
3 DA PROVA DE TÍTULOS
3.1 Para a prova de títulos, o candidato deverá observar todas as instruções contidas no item 12 do Edital
nº 1 – DPE/RO, de 20 de outubro de 2022, suas alterações e neste edital.
3.2 Os candidatos deverão enviar, no período entre 10 horas do dia 29 de maio de 2023 e 18 horas do
dia 30 de maio de 2023 (horário oficial de Brasília/DF), via upload, por meio de link específico, disponível
no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/dpe_ro_22_defensor, imagem legível da
documentação referente à prova de títulos, não havendo necessidade de autenticação.
3.2.1 O envio da documentação constante do subitem 3.2 deste edital é de responsabilidade exclusiva do
candidato. O Cebraspe não se responsabiliza por qualquer tipo de problema que impeça a chegada dessa
documentação a seu destino, seja de ordem técnica dos computadores, seja decorrente de falhas de
comunicação, bem como por outros fatores que impossibilitem o envio. Esses documentos, que valerão
somente para esse processo, não serão devolvidos nem deles serão fornecidas cópias.
3.3 O candidato deverá manter aos seus cuidados a documentação constante do subitem 3.2 deste edital.
3.3.1 Caso seja solicitado pelo Cebraspe, o candidato deverá enviar a referida documentação por meio de
carta registrada, para a confirmação da veracidade das informações.
3.4 Receberá nota zero o candidato que não enviar a documentação na forma e no prazo estabelecidos
no Edital nº 1 – DPE/RO, de 20 de outubro de 2022, e neste edital.
3.5 Não haverá segunda chamada para a realização da prova de títulos.
3.6 Não será aceito o envio de documentação referente à prova de títulos, em hipótese alguma, fora da
data e dos horários predeterminados no subitem 3.2 deste edital.
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 As justificativas da banca para o deferimento ou indeferimento dos recursos interpostos contra o
resultado provisório nas provas orais estarão à disposição dos candidatos a partir da data provável de 26
de maio de 2023 no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/dpe_ro_22_defensor.
4.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, de
falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das justificativas da banca para o
deferimento ou indeferimento.
4.3 O edital de resultado provisório na prova de títulos será publicado no Diário Oficial Eletrônico da
Defensoria Pública do Estado de Rondônia e divulgado na internet, no endereço eletrônico
http://www.cebraspe.org.br/concursos/dpe_ro_22_defensor, na data provável de 9 de junho de 2023.

HANS LUCAS IMMICH
Defensor Público-Geral

Defensoria Pública do Estado de Rondônia